
Seite 1 von 4 

    Marktgemeindeamt St. Paul im Lav. 
                   9470 St.Paul im Lav.,  Bezirk Wolfsberg / Kärnten 

              URL: http://www.st-paul.at   e-mail: st-paul-lavanttal@ktn.gde.at 
 

    

 
V E R O R D N U N G 

 

 
 
des Gemeinderates der Marktgemeinde St. Paul im Lavanttal vom 15.12.2011, Zahl: 612-0/2011, mit 
welcher die Straßen und Wege der Marktgemeinde St. Paul im Lavanttal als Gemeindestraßen und 
Verbindungsstraßen erklärt werden (Einreihungsverordnung). 
 
Aufgrund der §§ 3 Abs. 1 Z 4 und 5, 3a, 19 Abs. 1 und 22 des Kärntner Straßengesetzes 1991 – K- StrG, 
LGBI. Nr. 72/1991, zuletzt in der Fassung des Gesetzes LGBI. Nr. 2/2011, wird unter Berücksichtigung 
der Verordnung der Landesregierung vom 7. Juli 2009, Zahl: 3-ALLG-2084/2-2009, über die Form der 
Einreihungsverordnungen der Gemeinden, LGBI. Nr. 39/2009, verordnet: 

 
 

§ 1 
 

Gemeindestraßen 
 
Nachfolgende Straßen- und Weganlagen im Gemeindegebiet von St. Paul im Lavanttal werden zu 
Gemeindestraßen erklärt: 
 
Gemeindestraßen 

Zahl Name Beginn Ende 
0014 Allersdorferstraße L135 St. Pauler Straße Gemeindegrenze St. Georgen im 

Lav.; Lavantbrücke 

0018 Hauptstraße L135 St. Pauler Straße 
(Kreisverkehr) 

L134 Granitztal Straße (GH 
Poppmeier) 

0019 Industriestraße 
Gemeindestraße 

Allersdorfer Straße L135 St. Pauler Straße beim 
Bahnübergang St. Paul Nord 

0077 St. Martiner Straße L134 Granitztal Straße bei 
Sumperkreuzung 

Schildberger Straße beim Anwesen 
Hanschitz vlg. Krenn 

0074 Sternbergerstraße L135 St. Pauler Straße  L134 Granitztal Straße; Zellbach 
Straße KG 77106, Parz.Nr. 1281 

0064 Trattnigstraße L134 Granitztal Straße beim 
Anwesen Veidl vlg. Bachpeter 

Anwesen Haberl vlg. Straßnig 

  

 
 

 



Seite 2 von 4 

§ 2 

Verbindungsstraßen 
 

Nachfolgende Straßen- und Weganlagen im Gemeindegebiet von St. Paul im Lavanttal werden zu 
Verbindungsstraßen erklärt: 
 
Zahl Name Beginn Ende 
0013Abt-Paulus-Schneider-

Straße 
L135 St. Pauler Straße Kollnitzer Weg 

0038Buchbauerstraße St. Martiner Straße Bahnhof 
Granitztal 

Denkmal Langenbergtunnel; 
Buchbauer 

0003Buxersiedlung L135 St. Pauler Straße Kollnitzer Weg 
0040Deckanstraße Zellbacherstraße nach Gnr. 1090/9 in KG 77106 
0016Dir.-Josef-Andretsch-Weg L135 St. Pauler Straße Gnr. 12/21 in KG 77129 
0042Doberstraße Johannesbergstraße Anwesen vlg. Dober Legerbuch 
0041Dorfstraße L134 Granitztal Straße beim 

GH Gößnitzer 
L126 Grutschen Straße, KG 
77107 Parz.Nr. 740/3  

0037Dr. Fresacher Straße Hugo-Wolf-Straße Kollnitzer-Weg  
0017Dr. Leitner-Gasse Hauptstraße Lobisserplatz Gasthof Poppmeier 
0051Flößholzerstraße  St. Martiner Straße KG 77107, Parz.Nr. 1132/2 
0043Friedhofstraße L134 Granitztal Straße Friedhof St. Paul 
0045Gönitzstraße Trattnigstraße Trattnigstraße, KG 77107, 

Parz.Nr. 2110 
0012Hanns-Rader-Weg Hauptstraße; GH Loigge Schwarzviertler Straße 
0048Hollauf Straße L134 Granitztal Straße  Anwesen vlg. Scheichl 
0035Hugo-Wolf-Straße mit 

Abzweigungen 
Abt-Paulus-Schneider-Straße Kollnitzer Weg 

0047Hundsdorfer Straße  L135 St. Pauler Straße L135 St. Pauler Straße, KG 
77112, Parz.Nr. 492/9 

0103Hundsdorfer Straße Untere 
Siedlung 

Hundsdorfer Straße KG 77112, Parz.Nr. 647/18 u. 
647/17 

0095Industriestraße 
Verbindungsstraße Mitte 

Allersdorfer Straße 
Gemeindestraße 

KG 77129, Parz.Nr. 13/85 u. 
13/86 

0096Industriestraße 
Verbindungsstraße Ost 

Industriestraße 
Gemeindestraße 

KG 77129, Parz.Nr. 13/60 

0094Industriestraße 
Verbindungsstraße West 

Industriestraße 
Gemeindestraße 

KG 77112, Parz.Nr. 573/2 

0049Jeschkestraße Johannesbergstraße vlg.Monde bei Gnr. .41/1 in KG; Anwesen 
Jeschke Loschental 

0050Johannesbergstraße L134 Granitztal Straße beim 
Benediktinerstift St. Paul 

L135 St. Pauler Straße bei der 
Ortschaft Legerbuch 

0091Kalschnerstraße L134 Granitztaler Straße  vlg. Kalschner u. Rabenhof 
Deutsch-Grutschen Straße 

0052Kasperstraße L134 Granitztal Straße beim 
GH Gößnitzer 

Zellbacher Straße (Holder Höhe)

0053Kieslingstraße Kollmannstraße Hofzufahrt vlg. Kiesling, KG 
77107, Parz.Nr. 1904 

0034Kindergartenweg Hauptstraße Parkplatz (Dr. 
Andrecs) 

Kindergarten, Schießstattstraße, 
Trattenstraße 

0020Kirchensiedlungsstraße St. Martiner Straße nach 
Bahndurchlass 

Gnr. 307/6 in KG 77129 

0021Kollerhofsiedlungsstraße St. Martiner Straße vor 
Bahnunterführung 

Steger-Straße, Zenzvalti-Straße 

0055Kollmann Straße L126 Grutschen Straße 
(Grutschen Höhe) 

Gasthof Kollmann 

0022Kollnitzer Weg Trattenstraße (Wohnhaus 
Reichl) 

Hundsdorfer Straße 

0087Kotzlstraße Johannesberg Freitrattl vlg. Kotzl 



Seite 3 von 4 

0023Mühlviertelstraße L135 St. Pauler Straße Gemeindegrenze St. Georgen im 
Lav. 

0079Mühlweg Stiftssäge Mühlviertel Gemeindegrenze St. Georgen im 
Lav. 

0060Pirkerstraße West Schildberg Straße bei Gnr. 844 in KG 77107 
0061Pirnerstraße Johannesbergstraße; 

Wohnhaus Mehringer 
bei Gnr. 272/1 in KG 77120 

0062Poneggerstraße Rabenhof-Deutsch-Grutschen-
Straße vlg. Lamgruber 

vlg. Ponegger 

0092Primusstraße Stichgrabenstraße Anwesen vlg. Primus 
0058Pumstraße L135 St. Pauler Straße in 

Legerbuch 
Anwesen Baumgartner vlg. Pum 

0065Rabenhof-Deutsch-
Grutschen-Straße 

Hauptstraße - Lobisserplatz L134 Granitztal Straße (Tatzn) 

0066Rabensteinerstraße Johannesbergstraße Handl vlg. Rabensteiner 
0067Scharpferstraße Schulstraße; Hofstelle vlg. 

Gubertaler 
Kieslingstraße; vlg. Brohart 

0025Schießstattstraße Hauptstraße KG 77129, Parz.Nr. 12/86 und 
12/31 

0069Schildbergstraße  L 134 Granitztal Straße bei vlg. 
Nickl über Schildberg 

L126 Grutschen Straße beim 
Hanschitz vlg. Neuwirth 

0070Schulstraße L134 Granitztal Straße (ehem. 
alte Schule) 

Dorfstraße 

0024Schützenhöhestraße L134 Granitztal Straße KG 77129, Parz.Nr. 127/2, 284/5 
u. 284/8 

0026Sechshausenstraße L134 Granitztal Straße  KG 77129, Parz.Nr. 246 u. 405/1
0071Sepperlstraße Pumstraße (Frächterei Palko) Palko vlg. Sepperl  
0027Sonnrainweg Sechshausenstraße  KG 77129, Parz.Nr. 407/2 u. 

408/3 
0088Sorgerstraße L126 Grutschen Straße  Anwesen vlg. Bachhiesl 
0028Spanheimerstraße L135 St. Pauler Straße beim 

Raiffeisen Lagerhaus 
Kollnitzer Weg 

0029Sportplatzsiedlung Allersdorfer Straße Sportplatz 
0098St. Margarethener Straße Gemeindegrenze St. Georgen 

im Lav. 
KG 77131, Parz.Nr. 346, 
Gemeindegrenze Lavamünd 

0076St. Margarethener Straße 
Ost 

St. Margarethener Straße  KG 77131, Parz.Nr. 358 Holzer 
vlg. Burgstaller 

0072Stegerstraße L134 Granitztal Straße beim 
Anwesen vlg. Totensteger 

Kollerhofsiedlungsstraße; 
Zenzvaltistraße 

0073Sternathstraße L135 St. Pauler Straße beim 
Anwesen Werhonig vlg. 
Lindenbauer 

Sternberger Straße 

0075Stichgrabenstraße Scharpferstraße vlg. Primus; Wohnobjekt Mosser 
u. Hofstelle Grebenjak  

0039Teppeiweg Buchbauerstraße  Anwesen Flößholzer vlg. 
Neubauer 

0030Trattenstraße L135 St. Pauler Straße  Schießstattstraße 
0082Weinbergstraße L143 Ettendorfer Straße Kirche am Weinberg 
0083Weinzierlstraße Rabenhof-Deutsch-Grutschen-

Straße 
Hofzufahrt Streit vlg. Weinzierl 

0090Wenzistraße Sternbergerstraße Zellbachstraße 
0086Winklinger Straße L135 St. Pauler Straße Gemeindegrenze St. Andrä; 

Dettelbacher vlg. Kogelfranz  
0085Witterbauer Straße L134 Granitztaler Straße Anwesen Köstinger vlg. 

Witterbauer 
0089Zenzvaltistraße Stegerstraße; 

Kollerhofsiedlungsstraße 
St. Martiner Straße; 
Bahndurchlass Weißenegg - 
Schmidt vlg. Bernhard 

 



Seite 4 von 4 

§ 3 
 

Planliche Darstellung 
 

1)  Die planliche Darstellung der in den §§ 1 und 2 zu Gemeinde- und Verbindungsstraßen 
erklärten öffentlichen Straßen wurde mittels automationsunterstützter Datenverarbeitung erstellt 
und wird in der Anlage als integrierender Bestandteil dieser Verordnung in digitaler Form 
beigeschlossen. 

 
2)  Die gemäß § 15 Abs. 3 Kärntner Allgemeine Gemeindeordnung – K-AGO, LGBI. 66/1998, 

zuletzt in der Fassung des Gesetzes LGBI. Nr. 43/2011, geforderte Auflage der Anlage zur 
öffentlichen Einsicht erfolgt in der Weise, dass sie im Internet im KAGIS einsehbar ist. 

 
 
 

§ 4 
 

Inkrafttreten 
 

1)  Diese Verordnung tritt nach Ablauf des Tages des Anschlages an der Amtstafel des  
 Gemeindeamtes St. Paul im Lavanttal in Kraft. 
 
2)  Gleichzeitig mit dem Inkrafttreten dieser Verordnung treten sämtliche Verordnungen des  

Gemeinderates der Marktgemeinde St. Paul im Lavanttal, mit welchen die Kategorisierung von 
Verkehrsflächen festgelegt wurden, außer Kraft. 

 
 
 
 
Anlage 
(zu § 3) 

 
     

           Der Bürgermeister: 
 
 
 
 
 
 
                    Ing. Hermann Primus 
 
 

Angeschlagen am: 19. Dez. 2011 
Abgenommen am: 05. Jän. 2012 


